
09 DE MARÇO DE 2021Nº 039

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 468

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021 ANO XNº 039

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ................... 0474

ADVOCACIA GERAL ...................................... 0475

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0947/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora
ALESSANDRA LIMA MOREIRA DE CARVALHO, matricula
200169225, Assistente Técnico, para o código AST-30, do
Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Jair Montes, a contar
de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0791/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0330/2021/SRH/SG/ALE de 10/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 fevereiro
de 2021, o servidor ALEXANDRE MAGNO NUNES PINTO.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0792/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE MAGNO NUNES PINTO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-22, do Gabinete
da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0943/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:



09 DE MARÇO DE 2021Nº 039 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 469

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

D E S I G N A R

A servidora AMANDA DE SOUZA FELIX REIS, matrícula nº
200166072, Assessor Parlamentar, para responder pelo Cargo
de Chefe de Gabinete do Deputado Jhony Paixão, no período de
01 a 30 de março de 2021, em virtude de férias do titular.

Porto Velho, 04de março de 2021.

  MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0945/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA MARIA GOMES BARRETO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26, do Gabinete
do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0932/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANIVAL LOPES DE BRITO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, no
Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 04 de março
de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0931/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARILSON VALERIO DA SILVA JUNIOR, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de
04 de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0944/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ARTEMES PINTO MORAES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do
Superintendente de Comunicação Social, a contar de 1º de
março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0950/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVID INACIO DOS SANTOS NETO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
20, no Gabinete da Comissão Permanente de Finanças,
Economia, Tributação, Orçamento e Organização
Administrativa, a contar de 04 de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0954/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



09 DE MARÇO DE 2021Nº 039

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 470

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

EDNA RITA DE LIMA ARAUJO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-11,
no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 1º de março
de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0924/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDNEI CELESTINO DE SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do Secretário
de Engenharia e Arquitetura, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0939/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNEI CELESTINO DE SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de março
de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0938/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDINEI CELESTINO DE SOUZA JUNIOR, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de março
de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0937/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora ELENICE
APARECIDA DE OLIVEIRA, matricula 200168862, Assistente
Técnico, para o código AST-15, do Gabinete do Deputado Cirone
Deiró, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0955/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZANGELA ROSA GUEDES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 04
de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0516/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



09 DE MARÇO DE 2021Nº 039 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 471

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

FERNANDA BARBOSA MARANHAO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Secretária de Gabinete, código DAG-05, do
Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
                       Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0515/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0330/2021/SRH/SG/ALE de 10/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 fevereiro
de 2021, os servidores relacionados:

FERNANDA BARBOSA MARANHAO
 QUELI CRISTINA SANTOS.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0930/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILBERTO DOS SANTOS VALENTIM, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de
04 de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0951/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JADIR MEDEIROS PONTES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-22, no Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a
contar de 04 de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 034, publicado
no dia 02 de março de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº 0641/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a servidora
JOSIANE SILVA DE OLIVEIRA.

ONDE SE LÊ:

Assessor Especial da Presidência, código DAG-04

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-26

Porto Velho, 08 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0948/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor JOSIAS DE
SOUZA LIMA, matricula 200169224, Assistente Técnico, para
o código AST-30, do Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado
Jair Montes, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0946/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R



09 DE MARÇO DE 2021Nº 039

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 472

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

O Cargo em Comissão do Servidor KAIO CEZAR DAINESE
RAMOS, matricula 200167902, para Assessor Especial de
Gabinete, código DAG-04, do Gabinete do Deputado Ismael
Crispin, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 025, publicado
no dia 11 de fevereiro de 2021, promovendo a seguinte
alteração no ATO Nº 0059/2021-SRH/SG/ALE, que exonerou a
servidora LAIS BETINE PATROCINIO.

ONDE SE LÊ:

A CONTAR DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

LEIA-SE:

A CONTAR DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021.

Porto Velho-RO, 08 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 034, publicado
no dia 02 de março de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº 0574/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a servidora
LAIS BETINE PATROCINIO.

ONDE SE LÊ:

A CONTAR DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

LEIA-SE:

A CONTAR DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

Porto Velho-RO, 08 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0953/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANO BARROS DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação,
a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0933/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO MARINS BORBA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
21, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 04
de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0952/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA JOSE COUTINHO DE LIMA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 04 de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário- Geral ALE/RO

ATO Nº0940/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R



09 DE MARÇO DE 2021Nº 039 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 473

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

A lotação da Servidora PAULA THAIS ALVES ISERI, matricula
200166462, Assessor Técnico, para o Gabinete do Deputado
Chiquinho da Emater, a contar de 04 de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0894/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor PAULO
ANTONIO ARAUJO DA SILVA, matricula 200168076, Assessor
Parlamentar, para o código AP-25, do Gabinete do Deputado
Edson Martins, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0925/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

QUELI CRISTINA SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-24, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0934/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de
04 de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 071, publicado
no dia 23 de abril de 2020, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº 0944/2020-SRH/SG/ALE, que exonerou a servidora
ROSANA SILVA DE LIMA.
ONDE SE LÊ:

A CONTAR DE 31 DE MARÇO DE 2020.

LEIA-SE:

A CONTAR DE 23 DE MARÇO DE 2020.

Porto Velho-RO, 08 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0949/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RUDAN MAGALHAES DA COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete da Comissão Permanente de Finanças,
Economia, Tributação, Orçamento e Organização
Administrativa, a contar de 04 de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0935/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAIS QUETLEN DA SILVA LIMA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
ASP-30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de
1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



09 DE MARÇO DE 2021Nº 039

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 474

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0941/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TIAGO CAVALCANTE BARBOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete do
Superintendente de Tecnologia da Informação, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0942/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora VIVIANE DE OLIVEIRA SANTANA, matricula nº 200169433, ocupante do Cargo de Assessor Especial, como Gestora
dos Contratos nº 003/2021 e nº 004/2021, conforme o Processo Administrativo nº 9415/2021-e, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 04 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.215, DE 2 DE MARÇO DE 2021.

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Presidente do Senado Federal Rodrigo Otávio Soares Pacheco.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14 do
Regimento Interno e do Decreto nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nºs 627, de 30 março de
2016, 647, de 24 de agosto de 2016 e 1.124, de 23 de outubro de 2019, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Presidente do Senado Federal RODRIGO OTÁVIO SOARES PACHECO,
eleito para o biênio 2012/2022.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 2 de março de 2021.

Deputado JEAN OLIVEIRA
1º Vice-Presidente – ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



09 DE MARÇO DE 2021Nº 039 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 475

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS
Processo nº 53153.000167/2019-10 – Processo eletrônico nº 10635/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

ADVOCACIA GERAL



09 DE MARÇO DE 2021Nº 039

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 476

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS
mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra de
produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados.

DA REMUNERAÇÃO, DO REAJUSTE E DO REEQUILÍBRIO: 5.1. Pela compra de produtos
e utilização dos serviços constantes no pacote contratado, a CONTRATANTE pagará aos
CORREIOS os valores contidos em nas tabelas de preços e tarifas vigentes.

5.2. O reajuste das tabelas e tarifas mencionadas e dos valores mínimos dos Pacotes de Serviços, observará a periodicidade legal
mínima de 12 (doze) meses, contada a partir da data do início da vigência da tabela, independentemente da data de inclusão do
serviço ou produto neste contrato.

5.3. O prazo estipulado no subitem 5.2 poderá ser reduzido, se o Poder Executivo assim o dispuser.

5.3.1. Independente do procedimento de reajuste, os valores definidos para os serviços prestados e para os produtos vendidos
poderão ser revistos, visando à manutenção do equilíbrio econômico- financeiro do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos
imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impedi-vos da execução do ajustado, ou ainda,
em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

5.3.2. Havendo forma de valor e reajuste distintos daqueles previstos no subitem 5.2, os mesmos serão estabelecidos nos Anexos dos
serviços Específicos.

5.3.3. A revisão das tarifas dos serviços prestados pelos CORREIOS será promovida pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações
e Comunicações, em conformidade com o Art.70, I da Lei nº 9069, de 29 de junho de 1995, combinada com o Portaria n°152 de
09 de julho de 1997 do Ministério da Fazenda.

5.4. O valor mínimo de faturamento será revisto quando da atualização das tabelas e tarifas ou dos Pacotes de Serviços.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato, em conformidade com o Inciso II, do Artigo 57 da Lei8.666/93, será de
12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo prorrogar-se por meio de termo aditivo, por períodos iguais e sucessivos
até o limite de 60 (sessenta) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para a cobertura das despesas decorrentes deste contrato têm seu
valores estimado em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
10.2. A classificação destas despesas se dará da seguinte forma: Elemento de Despesa: 33.90.39.47 Projeto/Atividade/Programa
de Trabalho: Programa 1020 206201- Manter a Administração da Unidade 10.3. Nos exercícios seguintes, as despesas correrão à
conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas nos respectivos Orçamentos-Programa.

DO FORO: Para dirimir as questões oriundas deste contrato, será competente o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Porto
Velho /RO, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. Por estarem justos e contratados, assinam o presente
contrato:

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Marcos Oliveira de Matos, Usuário Externo, em 23/02/2021, às 18:00, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Candice da Cruz Ferreira, Chefe de Secao - G2, em 23/02/2021, às
18:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alan Valter Tavares, Chefe de Secao - G2, em 23/02/2021, às 22:55, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site hps://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 20727224 e o código CRC
38411BEA.


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	ADVOCACIA GERAL

		2021-03-09T15:28:14-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




